Datis iam multa verba de studij huius utilitate
scilicet mihi videor, nunc pauca de eiusdem necessitate
dicam. Potest hoc studium dici ita necessarium
ut sit arduissimum, non tam ita difficile ut sit parti-
mensurandum. Namque n. h. d. Boetij Ingenij refectionem,
vult scire, qui studium hoc apprehendere vult. scilicet
quidem bonam facultatem. Sed hoc velut ingenio
praeditus, atque in humanioribus bene versatus in-
tra paucos annos circulum perfectissimum, si diligentia
adhibeatur, evadere potest. Per quod facile tam n. h. d.
bonam n. h. d. huius necessitate esse existimo, ut ad
aer artes literarias ac feras res pertinere vide-
atur. Advertemus tamen, necessitate ex causa
finali, iuxta Martini Lutheri de duplici: alia
sine qua quidem nullo modo, nullo labore, nulla in-
dustria finis obtineri potest: aliam, sine qua quidem
finis haberi potest, sed non tam facile, non tam commode,
aut et non tam perfecte. prioris necessitate quom-
uis Graeco linguae et fidei n. h. d. ad res artes ac sci-
entias, posteriori in necessariis illa esse existimo.
Hae primae quidem rudimentis, Brivariis illis libris,
similibus et singularibus sua praestantia laudamus
et Lyrae litteris independantibus. et his dimissis
ad sequente doctrina, ad fiam illa sublimissima,
quae per casus absolutos, Grammatica, inquit, pro-